
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  VVILLASORILLASOR 
                            Provincia del Sud Sardegna 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

 
Numero  292   del  19-12-23  

 
Reg. generale 712 

 
 

Oggetto: Accertamento in entrata e impegno di spesa del finanziamento a valere sul fondo 
nazionale per l'accoglienza di minori stranieri non accompagnati in favore della 
Frà Lorenzo Coop. Soc. Periodo: dicembre 2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
 Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 

modificazione e integrazioni; 

 lo Statuto comunale vigente, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 
dell’08.07.2002;  

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 18 dell’08.02.2011; 

 il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 
19.02.2013; 

 il Decreto Sindacale n. 2 del 01.02.2023 che nomina la sottoscritta Soldovilla M. Teresa, 
Responsabile di Posizione Organizzativa Area Socio-Assistenziale, con funzioni di 
responsabilità di cui all’art. 107 del succitato Testo Unico degli Enti Locali; 

 il Documento Unico di Programmazione ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs 267/2000, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25.05.2023, per le annualità 
2023-2025; 

 il Bilancio di Previsione Finanziario per le annualità 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17.07.2023;  

 il Piano Esecutivo di Gestione - Parte contabile 2023-2025 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 67 del 21.07.2023;  

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 21.07.2023;  

Dato atto che: 

 il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 risulta essere la Dott.ssa 
Ilaria Vincis, come propria precedente determinazione n. 68 del 26.05.2022 e che in capo 
ad esso non sussistono cause di conflitto d’interesse in ordine allo svolgimento della fase 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE n. 292 del 19-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR 

istruttoria, preventiva rispetto all’adozione del presente provvedimento da parte della 
sottoscritta, conformemente al disposto di cui all’art. 6-bis della succitata Legge, come 
quanto introdotto dall’art. 1, c. 41 della L. 190/2012; 

 non sono altresì presenti condizioni di insussistenza e cause di inconferibilità ed 
incompatibilità degli incarichi ai sensi del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, in attuazione della 
Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

Richiamate:  
 La Circolare del Ministero dell'Interno prot. n.0861 del 20/01/2016 - Dipartimento per 

le libertà civili e l'immigrazione - avente ad oggetto, Fondo Nazionale per 
l'accoglienza dei minori non accompagnati, anno 2016 e detta le procedure per la 
richiesta degli aiuti economici necessari agli interventi per l'accoglienza dei minori 
stranieri non accompagnati ed il raccordo sul territorio.  

 le Note della Prefettura di Cagliari prot. n. 36459 del 18.05.2016 e prot n. 88986 del 
06/12/2016 che alla luce dell'incremento di flussi migratori verso questa Regione ed 
ha fatto emergere rilevanti criticità nel sistema dell'accoglienza dei minori stranieri 
non accompagnati richiedenti protezione internazionale nell'ambito del quale sono 
chiamati in primis ai sensi dell'art.19 del D.lgs 142/2015, gli enti locali. 

Richiamate:  
- la nota del Ministero dell’Interno del 05.08.2015 con la quale, tra l’altro, viene 

specificato “che i costi relativi all’accoglienza dei minori sono a carico del fondo per 
l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, gestito dal Ministero del Lavoro 
delle Politiche Sociali che erogherà per i Comuni un contributo giornaliero per ospite 
pari ad € 45,00 che il Comune provvederà a trasferire all’Ente gestore senza alcun 
obbligo di onere aggiuntivo a carico dell’amministrazione locale”; 

- la nota della Prefettura di Cagliari – Ufficio di Contabilità, Gestione Finanziaria, 
Attività Contrattuale e Servizi Generali del 02.12.2022 con la quale, tra l’altro, viene 
stabilito che “a decorrere dal 1° gennaio 2023 il contributo in argomento è 
rideterminato nell’importo massimo pro-die pro-capite di € 100,00”;  

Dato atto che il Tribunale emette decreto di affidamento all’Ente al quale sono attribuite tutte 
le funzioni amministrative inerenti la permanenza degli stessi presso la comunità;  
Dato atto che nella struttura ubicata in questo Comune in via Della Pace n. 65, è 
regolarmente operante la Comunità Alisei, co-gestita dall’22.11.2022 dalla Frà Lorenzo Soc. 
Coop. Sociale con sede a Sant’Andrea Frius in via Foscolo n. 7 - C. F. n. 0404590929, 
subentrata nella gestione della struttura alla ISAR Coop. Soc.;  
Vista la propria precedente Determinazione n. 246 del 23.12.2022 con la quale si è 
provveduto, tra l’altro, ad approvare lo schema di convenzione con la suddetta Soc. Coop. 
Sociale per la gestione minori stranieri non accompagnati;  
Atteso che il Servizio Sociale del Comune di Villasor, competente per territorio, titolare dei 
diritti in materia di protezione dei minori e in condizione di vulnerabilità cosi come disposto 
dalla L. 47/2017, deve procedere all’assunzione dell’onere della retta giornaliera, per 
l’inserimento dei minori stranieri non accompagnati nella comunità co-gestita dalla Frà 
Lorenzo Soc. Coop. Sociale; 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE n. 292 del 19-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR 

Preso atto che il costo giornaliero pro capite a valere sul Fondo Nazionale per i minori 
stranieri non accompagnati, a decorrere dal mese di gennaio 2023, è stato rideterminato in € 
100,00 I.V.A. 5% inclusa pro die per ogni minore inserito; 
Dato atto che in attesa del contributo ministeriale a valere sul Fondo Nazionale per 
l’accoglienza dei Minori Stranieri non Accompagnati, l'Amministrazione Comunale deve 
comunque provvedere all’accertamento dell’entrata e all’assunzione dell’impegno di spesa 
necessario per l’accoglienza dei   MSNA in carico al Comune di Villasor presso la Comunità 
Alisei sita in Villasor Via Della Pace, 65 co-gestita dalla Frà Lorenzo Soc. Coop. Sociale con 
sede a Sant’Andrea Frius in via Foscolo n. 7 - C. F. n. 0404590929, relativamente al periodo 
settembre-novembre 2023; 
Dato atto che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il CIG: 9697756969; 
Ritenuto dover procedere ad accertare l’entrata presunta di € 38.800,00 sul Cap PEG 551/0 
quale contributo ministeriale presunto a valere sul Fondo Nazionale per l’accoglienza dei 
Minori Stranieri non Accompagnati relativo al periodo dicembre 2023; 
Ritenuto altresì dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 38.800,00 per 
l’accoglienza dei   MSNA in carico al Comune di Villasor relativamente al periodo dicembre  
2023, in favore della Frà Lorenzo Soc. Coop. Sociale con sede a Sant’Andrea Frius in via 
Foscolo n. 7 - C. F. n. 0404590929, mediante imputazione sul Cap. PEG 5510/0 del Bilancio 
di previsione 2023 
Visti gli articoli: 

 147-bis del D.Lgs 267/2000 recante “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile”; 

 183 del D.Lgs 267/2000 recante “Impegno di spesa”; 
 191 del D.Lgs 267/2000 recante “Regole per l'assunzione di impegni e per 

l'effettuazione di spese”;   
Visti:  

 il Decreto Legislativo 267/2000; 
 il Decreto Legislativo 33/2013; 
 il Decreto Legislativo 39/2013; 
 la L. 241/1990; 
 la L. 190/2012; 

D ETERMINA 
Di considerare la narrativa in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di accertare l’entrata presunta di € 38.800,00 sul Cap. PEG n.551/0 del Bilancio di 
Previsione annualità 2023; 
Di impegnare la somma complessiva di € 38.800,00 (quale quota Prefettura) per 
l’accoglienza dei   MSNA in carico al Comune di Villasor relativamente al periodo giugno-
agosto 2023, in favore della Frà Lorenzo Soc. Coop. Sociale con sede a Sant’Andrea Frius in 
via Foscolo n. 7 - C. F. n. 0404590929; 
Di imputare la somma complessiva di € 38.800,00 sul Bilancio 2023 sul Cap PEG 5510-0 
mediante aumento dell’imp. n. 608-2023; 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme dovute per il suddetto 
inserimento con atto separato e dietro presentazione di regolare fattura ed acquisizione del 
relativo DURC attestante la regolarità contributiva; 



DETERMINAZIONE AREA SOCIO ASSISTENZIALE n. 292 del 19-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR 

Di dichiarare l’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, tra il responsabile e la 
società beneficiaria;  
Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 147 bis del DLGS 267/2000, così come modificato dal DL 
174/2012, convertito nella L. 213/2012.  
 
La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti di cui agli articoli 151 comma 4 e 153 comma 5 TUEL, nonché per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art 184 TUEL. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Soldovilla Maria Teresa 
 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
******* 
Data: 20-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 Soldovilla Maria Teresa 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 
******* 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 Arisci Sandra 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili. 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
Data            

Arisci Sandra 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
 
 


